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ŞCOALA ACTIVA
A LUI ROMANESCU 
D1W DREPŢII

Am fost întrebaţi, de unii, 
dacă—participând la cercurile 
culturale ale învăţătorilor din 
judeţ — avem vre-un câştig. 
Tuturor acelora, care ne pun 
astfel de întrebări, le răspund 
că adevăratul nostru câştig, 
cu care ne alegem, de pe urma 
acestei munci, este mulţumi
rea sufletească de a putea 
păstra, încă, mai departe, le
gătura între noi—părinţii su
fleteşti ai învăţătorilor— cău
tând, a s t fe l ,  prin vizitele 
noastre, să ridicăm moralul 
acelora care ascultă îndrumă
rile pe care le dăm în astfel 
de ocazii, cum ne ascultau 
odinioară când erau elevi.

Noi nu facem politică acolo 
unde mergem, ci ridicăm, prin 
ceea ce avem şi cum putem, 
prestigiul ş c o a 1 e i primare. 
Câteodată, însă, această muncă 
ne este răsplătită şi altfel, 
când într’un sat din văgăunile 
munţilor, cum e Dreptu, unde 
am fost acum vre’o săptămână 
însoţit de alţi profesori din 
oraş, am rămas uimiţi de ce- 
iace am văzut acolo.

Şcoala aceasta a fost ter
minată de învăţătorul C. Ro
manesc u. La această con
strucţie frumoasă, învăţă
torului demn de lauda şi 
admiraţia noastră, îi revine 
meritul că a îndemnat cu 
vorba săteanul la lucru şi 
deseori el însuşi a fost exem
plul la lucrul efectiv. Am con
statat la Romanescu o putere 
de muncă extraordinară, când 
a adunat materialul de con
strucţie şi când a trecut la lu
cru. Romanescu e înzestrat cu 
o tenacitate puţin comună, el 
dă dovadă de felul adevărat 
în care trebue să se prezinte 
învăţătorul în societate, de a 
nu se descuraja în faţa dificul
tăţilor enorme, pe care le-ar 
întâlni. El nu părăseşte lucrul 
decât atunci când şi-a ajuns 
Scopul. Muncitor neobosit în 
clasă, înzestrat cu stăruinţă 
în predarea lecţiunilor, aş pu
tea spune de neînvins. Şco
larii îl ascultă cu deosebit 
interes, căci lecţia lui nu e 
sarbădâ, ea e interesantă cu 
adevărat Copilul e pus la 
lucru, el nu e un aparat de 
recepţie; ci el e acela care 
învaţă prin sine, numai sub 
îndrumările bine călăuzite ale 
învăţătorului. Mintea lui ne
contenit născoceşte ceva nou, 
pentru buna Înţelegere a lec- 
ţiuuii. Şi, aici, îmi vin în minte 
seria de aparate pentru ex
perienţele de fizică, pe care 
Romanescu şi le confecţio
nează în atelierul său.

Şcoala are un muzeu de 
împăduri şi un atelier cum 
nu se mai întâlnesc aiurea.

lată, deci, ce se poate în
tâlni şi face cunoscut şi al
ai toca, la astfel de ocazii. Iată 
ce însemnătate prezintă pen
tru noi unele cercuri cultu
rale, unde învăţători, vin şi se 
conving, la faţa locului, de 
munca unora dintre colegii 
lor, iar noi, încă odată afirm, 
pe lângă mulţumire, căpătăm 
un stimulent puternic pentru 
susţinerea şcoalei primare.

Domnilor teoreticieni ai 
şcoalei active, vă îndemnăm 
să mergeţi la Dreptu, să ve
deţi şcoala activă realizată 
practic de C. Romanescu,

Ion Tâzliuanw

Ne permitem să reproducem, din ziarul „Universul, un judicios articol semnat de profesorul 
nostru, d-1 Simion Mehedinţi.

Cititorii noştri vor aprecia dragostea de Ţărănime şi nobleţă sufletească a distinsului dascăl.
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Noi vrem bugetul...! Şi Hristos din cer—dacă 

vine fără buget—- nu-l primim. ' Pot să-l răstig
nească iarăş cei cari l-au mai răstignit odată.

Scriitorul acestor rânduri 
este un optimist. Pentru el, 
norocul cel mai mare al po
porului nostru e ţărănimea şi 
în deosebi sătenii cari n’au 
pus încă- mâna pe carte. Toc
mai aceia au păstrat mai bine 
firul vieţii neamului. Pentru 
cei din Haţeg, Decebal doarme 
încă la Deva. S’a prefăcut în 
munte. Cine nu crede, să pri
vească spre culmea de lângă 
ruinele cetăţii, poate vedea pe 
marele rege, cum se odihneşte 
cu mâinile la piept. De ase
menea, pentru cei din părţile 
Ceahlăului, Dochia, fata lui 
Decebal, păzeşte şi acuma oile. 
Nicula Ursu Horia, când a 
pornit pe calea cea din urmă, 
va fi privit lung spre muntele 
cu chipul lui Decebal şi, poate, 
chiar mai departe, spre zarea 
timpurilor, când nici un strein 
nu se pripăşise pe pământul 
carpatic.

De la ziua cea mare a lui 
Horia, au trecut i5o de ani 
şi iată un poet ardelean, cu 
nume rural, colţuros, vede azi 
şi pe Nicula Ursu întrupat în 
chipul unui munte. Firul isto

riei se toarce aşadar mai de
parte. Se păstrează prin ur
mare şi speranţa într’un vii
tor mai bun, cât timp vor mai 
fi pe aci români, cari să ştie 
a ceti ce stă scris pe faţa 
munţilor.

Dar s’au ivit în viaţa po
porului nostru şi unele semne 
nu se poate mai triste. Iată o 
scurtă socoteală :

Din război, ieşisem cu două 
mari rezultate: întâi, cu o
cumplită jertfă de sânge. (Pe 
câmpul de luptă căzuseră 
027.000 de bărbaţi. Cu bătrâni, 
femei şi copii şi prizonierii 
ucişi prin foame în Bulgaria 
şi Germania, cam un milion de 
morţi). Al doilea, ne alesesem 
cu o mare sguduire' sufletească: 
spuma infectă a speculanţilor 
de tot felul, a îmbogăţiţilor de 
război, a celor mobilizaţi prin 
hatâr la partea sedentară, 
toată viermăna aceasta ne 
desgustase adânc. Iar păcă
tosul tratat dela Buftea, cu 
pierderea Dobrogiei, a munţi
lor şi a Dunării ne trecuse 
prin flacăra purgatorului.....

Nu mai era om cinstit, căruia 
să nu-i fie groază de trecut.

D e aceea, vream cât mai 
repede o lume nouă. Iar spe
ranţa cea mai mare pentru 
înnoire era Ardealul... Nu se 
ridicase oare acolo puternicul 
Raţiu, ca un fel de noua în
trupare a Moţilor în faţa 
ungurimei? Şi nu stătuse ca 
un stâlp de granit Alexandru 
Vaida, cerând autonomia A r
dealului în parlamentul dela 
Pesta ?

.Aşa dar, speranţatn românii 
de peste munţi era deplin 
îndreptăţită.

Au trecut de atunci io  ani 
—cea mai tristă epocă din 
toată istoria noastră modernă.

Spuma politicianilor înăbuşă 
iarăş viaţa pubică. Îmbogăţiţii 
de război s’au îmbogăţit şi mai 
mult în afacerile politicii de 
după război. Cei cari măturau 
străzile, ca să nu vadă sârma 
ghimpată a tranşeielor, pun 
azi la cale cugetarea politică 
românească.

Desorientarea ~ *e atât de 
continuare pe pag. 2-a

AURORĂ Şl CREPUSCUL...
împrejurările şi exagerările 

unui desmăţ, ajuns până la pa
roxism uneori, In viaţa noastră 
publică, ne-au adus la situaţie de 
astăzi, ca să vedem crepusculul 
moravurilor de până acum şi 
aurora vremurilor de mâine. O pri
vire atentă asupra felului cum 
îşi îndeplinesc rolul unii oameni 
politici, în zilele de astăzi, ne 
dovedeşte că s’a produs un revi
riment îmbucurător, punându-se 
preţ, accentuat, pe munca efec
tivă şi rodnică, la care au în- 
coput a se deda toţi aceî co deţin 
rosturi care altădată adăposteau 
lenea şi înşelătoria multora din 
cei ce se socoteau de .drept 
divin*, culegători fără ruşine a

rodului muncii celor mulţi. Dar 
cel mai îmbucurător lucru, feste 
desrobirea de străinism»şi curma
rea târgurilor politicianiste de 
pactizări cu sti ăinii-, cari ame
ninţau cu subjugarea prin aca- 
pararoa presei  şi economiei 
naţionale.

Semnele anrorii zilelor ce vin, 
nu întârzie a se arăta, căci gu
vernul de azi se trudeşte spre 
naţionalizarea industriei şi eco
nomiei, iar glasuri do profeţi ale 
oamenilor politici, militează astăzi 
pentru repunerea în drepturile 
sale, ale Neamului Românesc. 
Alexandru Yaida, A. C. Cuza. 
Octavian Goga ş. a., sunt purtă
torii do cuvânt ai poporului

Român, care priveşte mândru cum 
apune epoca, depravării vieţii 
publice şi se trezesc fiii săi, scu- 
turându-se de lepra străinismului, 
strigând; dreptate naţională 
şl socială. In pfopria-ne ţară 
voim să fim stăpâni, înţelegând 
să împârţim o pâine şi cu mino
ritarii, dar nu să-i mai lăsăm să 
facă ce vor, socotindu-ne ţara ca 
o colonie. Aurora naţionalismului 
ne pregăteşte epoca de dreptate, 
cinste şi muncă, iar crepusculul 
destrăbălării de până acum, ne 
asigură că. nu se vor mai întoarce 
vremurile târguelilor pe altarul 
patriei ca Românul să fio „strein 
în ţara lui“.

Mihal Avadanel

Din partea unei mari întră 
prinderi de constricţii) primim 
următoarele rânduri:— ■ • *. *" .¿y • *, ' ~ 1 '*  ■
Onor ziarului „Avântul*

Piatra-Neamţ
Citind în.ziarul d-y» No. i63 

din 24. 1IL i935,. „Conturile 
ziarului nostru“, nu m’a sur
prins de loc rezultatul anului 
trecut, căci tot aşa păţim şi 
noi cu lucrările rionşţre, Lu
crăm necontenit, zi şŢnoapte« 
să facem case la diferiţi pro
prietari, cari odată instalaţi 
în ele nu se mai gândesc să 
plătească sau plătesc „cu în
târzieri de ani de zile- Prin 
purtarea lor nu, fac rătunumai 
antreprenorului« care se vede 
lipsit, la un m om entdat, de 
mijloace, şi silit să apeleze lâ 
diferiţi cămătari, sau să aj,ungă 
robul negustorilor; ■ pentru-că 
este silit să cumpere materiile 
prime dela a doua, sau la a 
treia mână, ci fac răut şi lu
crătorilor, cărora trebue să le 
plătească, astfel, salarii mai 
mici ca să. poată, astâmpăra 
setea de câştiguri; mari.- a 
cămătarilor şi a negustorilor 
hăpăreţi. , ....

Odată omul se mulţumea 
cu o sobă de zid j acum - îi 
trebuie sobă dq teracotă faian
ţată. In camere se puneau 
duşamele de dulapi cu' cepuri 
de fier—duşamele fn mithr şi 
feder erau un Fix ‘r  : însă,’ în 
zilele noastre, toată luirieh ceire 
parchet cl. î. '  ţ

Şi pe spinarea cui credeţi 
că se face acest lux ? D e bele 
mâi * multe' ori5 pe spatele 
antreprenorului/

El rămâne neplătit de aceşti 
oameni care nu ştiu să-şi res
pecte obligâ^mnilfe Tu a te« 
cauzând, în ■ acelaş •' timp, 
pagube ântreprenbruliii Şî tâ- 
cându-şi singuri reclaificL <fe 
răi platnici. *' Dacă iiu- s’unt 
prea grele * cuvintele dă - măi 
jos, aş face • o corâpărâţie: 
Mai cinstit este un -hbţ ‘ de 
codru care-ţî iese la ^drumul 
mare să te fure, -decât un om 
din aceştia, câ're In Societate 
trece drept cinstit şi 5best. 
Primul cel puţin nu ăre onoare 
şî îşi pune viaţa' în pericol; 
pre‘ când cel 'de al doilea mi.

Politicianir, lâ fel, peritrU a-Şi 
face reelama electorală,' fac 
lucrări peste puterile sta tu lu i

continuare pe pag.' 2-a

GAZETA ROMANEASCA
Cei că(i-va gazetari români din 

Piatra-N., au trecut şi trec încă 
prin frigurile unei pierderi care-ti 
dă senzaţia de răceală şi tremur, 
ca să nu zic de cutremur su- 
f. etesc:

Singura gazetă românească ce 
apare în acest târg înstrăinat 
intelectualiceşte şi economiceşte 
—m Avântul“—, trebuia să-şi în
chidă coloanele şi să renunţe la 
drumul trasat cu atâta efort şi 
sacrificiu şi să lase cale liberă 
celorlalte foife apărute sub aus
picii semite şi subvenţionate de 
autorităţile româneşti. Desigur 
dispariţia unui ziar ca „Avântul“ 
ar fi fost salutată cu frenezie de 
„confraţii“ dela eelelalte gazete 
( excluzând, bineînţeles, pe cei 
dela gazetele pur politice) după 
cum, dealtfel, aparifia ei in con
tinuare, dă naştere la zâmbete 
ironice pe coiful buzelor ale ace
loraşi confrafi care se complac 
a se numi „cetă(eni rumâni".

Nu mai este azi un secret să 
afirmi că oridecăteori se purcede 
o manifestare românească, con
ştientă, trebue mai intâiu să-fi 
pui cenuşă pe cap şi să te aştepţi 
la străfulgerările şi trăsnetelor ce 
se vor abate asupră-fi, pentru a 
te extermina depe fata pămân
tului strămoşesc, ca să lase loc 
„poporului ales“ ori asupritorilor 
Ardealului.

Am ajuns să ne sfiim când e 
vorba să *ne afirmăm origina et
nică. să ne fie teamă să spunem 
că suntem Români. Parcă vorba 
„Român“ este o vorbă de ocară, 
de insultă.

In materie de gazetărie, la noi 
—ca şi aiurea—suntem in pri
mejdie de moarte, dacă ar în
drăzni careva din Români să 
scoată o foaie românească, adică 
scrisă româneşte, de condeie ro
mâneşti, cu conştiinţă românească 
şi pentru poporul românesc. Toate 
celelalte ciuperci sar in cap. Şi

îndrăznesc să sară, pentrucă surd 
multe şi au o for fă—forţa ocultă 
—in spatele lor.

Este forja cozilor de topor cari 
stau ascunse sub antireul sem’t. 
Căci altfel nu se explică dece 
celelalte foite locale se prezintă 
cu articole de fond semnate de 
persoane cu reputaţie din lumea 
noastră românească, in timp ce 
la o gazetă ca „Avântul", care 
manifestă o tendinţă curat ro
mânească, rămân să se' zbată 
că(iva tineri săraci—săraci la bu
zunare, dar bogafi sufleteşte — 
nesprijiniţi şi fără niciun ajutor 
de nicăeri şi dela nimeni. Ba, 
ca să fim sinceri, aparifia unei 
gazete româneşti ar incomoda pe 
•mulţi „buni rumâni“ pentrucă 
le-ar strica afacerile cu fraţii lor 
cetăţeni rumâni. Deaceia este 
boicotată şi privită cu răceală, 
chiar de către fraţii noştri de 
sânge. Ia să se uruască toată 
intelectualitatea noastră româ
nească din Piatra-N., fără nifci 
o consideraţie politică,—ci numai 
pentru apărarea onoarei noastre

româneşti —, ar ' mai îndrăzni 
vreun obraznic perciunat să ri
dice pumnul şt să iooiască tn 
obrazul unui ¡Român ? ■■‘D&r aşa 
Vedeţi singuri unde am ufUtis.

In afetră- de sancţiunea j justi
ţiei—norbe că nă intrat şi aOmstâ 
institutid pe rtiâini străine—Scri- 
su-s’a în ’ ure-o ' gazetă de la 
Piatra- N.y despre mârşevemă 'pe
trecută pe: sala tribunalului ? Sun
tem prin urmare vrednici de 
batjocură care ni s’a aruncat de 
un pumn străin. - "  i ' ' ** : ’

Să ne aşteptăm la mai • mult 
încă! Să mai vorbim -de altele ? 
Nu e timpul acum. Gazeta care 
voim s’o scoatem mai departe, 
pentru asta o scoatem : să găsim 
şi timpul şi locul unde să ne 
apărăm drepturile noastre etnice, 
onoarea şi viaţa românească, -'să 
arătăm opiniei româneşti perico
lul cuiului străin din casă 
înfierăm pe acei ce fac târguri 
de treizeci de arginţi.

Cine gândeşte ca npi, să-ne 
urmeze şi să ne sprijine! 1

€' luaţi la*
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mare, in cât chiar improprie* 
tărirea, mjiloc să fie o mare 
operă .de dreptate socială şi 
de educaţie a gloatei, a fost 
pângărită de agitaţia dema
gogică a cluburilor. Pe când 
vecinii au înţeles problema 
colonizării şi au strâns intre 
hotarele lor pe connaţionalii 
râmaşi la streini, în România, 
din contră, au găsit larg azil 
toţi. Veneticii, iar exploatatorii 
politicii de partid au intrat în 
slujba streinilor împănând cât 
niai- multe consilii de adminis
traţie... Până şi Ardealul ne-a 
dat pilda pactizărilor cu stră
inii şi a averilor creiate din 
nimic. (Oameni cari nu puteau 
plăti datorii m&runte, venind 
la guvern, au ajuns là averi 
de zeci şi zeci de milioane). 
Eminescu înfierase cândva 
„pătura suprapusă*. Ce-ar fi 
zis, văzând acutna şi o „pătură 
trădătoare"? *

Totuşi, sa ridicat o clipă 
colţul perdelei în dosul căreia 
se ascundeau : comisioane
pentru împrumuturi, şosele 
suedeze, spirt negru, comande 
de armament, etc. etc. Scoda 
părea că va da pe faţă tot 
puroiul.,

Dar armonia s'a restabilit 
iute. Cei cu gura mare au 
muiat dintr'odată glasul, apoi 
au tăcut şi tac... ca pietrele 
din cimitir. Până şi santinele 
militare, cu baioneta la armă, 
a uf putut fi aruncate ca nişte 
petice împinse cu piciorul, iar 
sigilii puse de magistraţii ţării 
rupte ca o cârpă netrebnică....

Aşa dar, experienţa în ce 
priveşte renovarea statului 
esté acuma deplin încheiată 
în faţa naţiunii întregi.

*
Şi totuşi, sunt fapte pe care 

nici pătura trădătoare nu le 
poate măsiui. Anul i934, inau
gurat atât de tragic pe peronul 
gării delà Sinaia, ne-a adus un 
început de mărturisire oficială. 
Un senator, reprezentant al 
Camerelor de comerţ, ne-a 
arătat că unele părţi din Ro
mânia au devenit ţinut de co
lonizare pentru elementele 
alogene. Intre Prut şi (Nistru 
sunt sate de ev/ei, pentru care 
capitalul strein face jertfe con
siderabile. (Monitorul Oficial 
a dat şi cifre precise). Iar un 
subsecretar de stat, d. Po- 
pescu Necşeşti, a arătat că 
loturile de împroprietărire in 
ţinutul Hotinuiui au fost aca
parate tot de străini. In Bu
covina — aşa, în Maramureş,— 
la fel, în Banat—tot aşa, in 
Dobrogea şi mai şi.

S'au început atunci în Ca
meră, în Senat, în ziare, reviste 
şi in conferinţe publice, lungi 
dări de seamă despre elimi
narea progresivă a Românilor 
nu numai din negoţ, industrie, 
avocatură, farmacie, medicină, 
ingineria căilor ferate etc. etc., 
dar şi din stăpânirea pămân
tului rural, prin acapararea 
pădurilor, a regiunilor de pod
gorie şi chiar a micului lot 
ţărănesc.

Vâlva produsă de aceste 
mărturisiri părea că însem
nează un fel de pecavi din 
partea cânntniorilor. Iar anul 
i935 promitea să aducă rân- 
clueii definitive în această 
cumplită problemă, de care 
atârnă însăşi fiinţa poporului 
şi a Statului românesc.

In adevăr, a început să se 
audă în adunări publice: 
D«fteaptâ-te, Române !

A  prins a răsuna iarăşi 
chemarea cea grea : Acum ori 
niciodată !

In sfârşit, cuvântul ultim a 
fost spus, nu de un Nimenea 
oarecare, ci chiar de cel care 
aiâţuse stâlp în mijlocul par
lamentului unguresc.

r~Români, dacă nu vreţi 
să ajungeţi robi în propria 
Voastră ţară, asiguraţi-vă în

continuare din pag, l-a
toate ramurile vieţii publice, 
un număr proporţional cu în
semnătatea voastră de popor 
stăpânitor de secole al pă
mântului dacic.

Se înţelege dela sine, că nu 
e vorba de ceea ce vulgul nu
meşte antisemitism. Problema 
este identică, dacă în loc de 
evrei ar fi chinezi, kamciadali 
sau orice alt neam. Dovadă 
că republica ultra-democratică 
a Statelor-Unite nu permite 
chinezilor să lase proprietăţile 
lor moştenire altor chinezi, ci 
trebue să le ofere spre cum
părare statului american. Tot 
aşa fac şi englezii în sudul 
Africei faţă de indigeni, — 
măcar că sunt cuprinşi cu 
toţii în hotarele aceluiaşi im
periu britanic.

Si totuşi, când Vaida şi al
ţii nu cer doar eliminarea 
streinilor din proprietatea ru
rală sau urbană, ci numai un 
biet număr proporţional... ce 
mobilizare de condeie ! Ce ri
dicare de scuturi în contra lui I *

Pe ce lume suntem ? Ce 
speranţă mai poate fi în zida 
de mâine, când chiar un par
tid care se cheamă naţional 
(ba şi ţărănesc 1) trece cu ar
me şi bagaje în largul elemen
telor alogene ?

Ce poate să mai creadă po
porul românesc, când gloata 
celor din cluburi arată pumnul 
lui Vaida şi-i strigă : Răstig- 
niţi-1... răstigniţi-1... sau,1 mai 
exact, alungaţi-1 din partid pe 
„fratele Alexandru"!

Unde sunteţi voi Raţiu, Pop 
de Băseşti, Aurel Popovici... 
să vedeţi acum excomunicarea 
lui Vaida ! Fericiţi, de trei ori 
fericiţi, că n'aţi apucat să ve
deţi şi astfel de timpuri.

In orice caz, fapta aceasta 
e de o însemnătate istorică. 
In două cuvinte, lucrurile stau 
astfel :

Nu numai Streinii cari sunt 
firesc interesaţi, dar şi ceata 
celor ce trăesc din politică e

Cercul didactic 

Piatra-N.
S’a pus bazele unui cerc di

dactic, care să cuprindă pe toţi 
membrii corpului didactic de toate 
gradele din Judeţul Neamţ.

In acest scop s'a şi ţinut o 
primă adunare, in urma convo
cării făcută de d-l inspector şco
lar V. Gaboreanu şi d-l Revizor 
şcolar Const, Luchian, la care 
au luat porte circa 40 de mem
bri ai corpului didactic. Aduna
rea s’a ţinut la Căminul învăţă
torilor in ziua de 6 Aprilie 1935 
la ora 5 p. m, A fost prezidată 
de d-l Inspector V. Gaboreanu, 
care a arătat rostul acestui cerc 
didactic şi necesitatea de a trece 
la constituirea lui.

Au luat cuvântul d-nii profe
sori V. Dobrescu şi V. Andrei, 
sublinind importanţa cercului di
dactic al judeţului Neamţ şi ce
rând ca preocupările cercului să 
fie numai de ordin cultural.

D-l Revizor şcolar C. Luchian, 
a cetit un statut al cercului, pe 
care d-sa l-a alcătuit încă din 
1930, depe când se gândeşte la 
formarea unui asemenea cerc. 
A mai făcut diferite precizări.

S’au delegat d-mi Inspector Ga
boreanu, Revizor Luchian şi Pro
fesor Andrei, să studieze din nou 
statutul iniţial şi să-i facă modi
ficările necesare.

Sediul cercului va fi la cămi
nul învăţătorilor in strada V. A. 
Ureche.

In şedinţa de Vineri 12 A- 
prilie a. C. se va vota statutul, 
se Va alege comitetul cercului şi 
se va întocmi un program de 
activitate.

făţiş solidară în contra celui 
ce a ridicat glasul pentru pri
matul elementului românesc. 
Formula e pentru toţi una şi 
aceiaşi :

— Vrem să venim la gu
vern. Vrem bugetul... Poţi fi tu, 
cel care dai alarma, oricine vei 
fi şi ori cum vei fi. Ai putut 
să stai la Pesta ca un paladin 
al eroismului politic... Nu ne 
interesează. Noi vrem puterea . 
Poţi aşa dar să fii şi lisus 
Hristos 1 Dacă nu vii cu bu
getul, navem ce face cu tine. 
Nu te cunoştem şi nu te pri
mim... Pot să te răstignească 
iarăşi, cei care te-au mai răs
tignit odată.

Concluzie :
Şi jertfa de sânge a răsbo- 

iului, şi amara sguauire a des- 
membrării statului prin trata
tul dela Buftea, şi suferinţele 
s e c u l a r e  ale Ardelenilor... 
Toate sunt azi o pleavă ne
trebnică sub picioarele celor 
cari vor să vie cât mai repede 
la guvern. Solidaritatea clubi- 
stă e mai mare de cât solida
ritatea naţională.

lată premisa grozavă dela 
care trebue să pornească ti
nerii cari, făcând suma des
trămării celor iâ ani dela 
război până azi, mai luptă 
totuşi pentru restaurarea vie
ţii poporului român, îngenun- 
chiat şi trădat pe propriul 
său pământ.

Cât priveşte pe străinii — 
de orice origină ar fi— ei nu 
pot avea acuma în faţa situ
aţiei actuale de cât o singură 
întrebare cu privire la Ro
mânia : mai merită să trăiască 
poporul, căruia propria sa ţară 
îi este indiferentă 7

Singurul răspuns valabil 
este de aci înainte al tineri
lor. O  mare experienţă isto
rică s’a încheiat; acum înce
pe alta şi mai mare, fiindcă 
de aceea atârnă tot viitorul 
acestui neam.

S. MEHEDINŢI

Dia partea unei mari între
prinderi de construcţii primim 
următoarele rânduri:

continuare din pag. l-a

sau ale judeţului şi sunt ca 
o pacoste pe capul antrepre
norului. Nu vor să ştie de ai 
cu ce sau nu, trebuie să lucrezi 
înainte, fiind î m b ă t a t  cu 
promisiunile.

D-v. veţi fi siliţi a înceta 
apariţia ziarului din cauza 
abonaţilor care nu-şi recunosc 
datoria.

Noi, la fel, vom fi siliţi a 
înceta lucrul, refuzând chiar 
şi pe acei care cu bună cre
dinţă vor să-şi facă, după 
puterile lor ceva modest. Este 
tristă realitatea dar asta este. 
Să nu creadă acei domni, care 
din cârciumari vor să devie 
antreprenori, că se lucrează 
tocmai uşor în această meserie 
riscantă. p. p. i.

Rugăm din nou pe C. 
Preoţi să trimită tablouri cu 
semnături ale creştinilor pen
tru adeziune la cererea de 
schimbare a iarmaroacelor 
din zilele de Duminica Mare 
şi înălţare. Aceste semnături 
ne sunt foarte necesare, pen
tru a se lua în seamă cererea 
pe care, spre durerea noastră, 
unia o socot cu uşurinţă o 
glumă.

Săptămâna viitoare cererea 
va fi depusă D-lui prefect al 
judeţului Neamţ, iar câte o 
copie va fi trimisă: I. P. S. 
Mitropolit al Moldovei spre 
a interveni în parlament şi 
ziarelor din Bucureşti, spre 
a ne susţine.

Până acum avem aproape 
2000 de semnături.

INFORMATION!
Duminică 3i Martie a. c., 

şcoala primară din Tarcâu —
1. G. Duca— de sub direcţi
unea D-lui Calistrat Bogdan, 
a ţinut a patra şedinţă cultu
rală la teatrul Domeniului — 
Regal— din corn. Bicaz.

Programul serbării s’a exe
cutat admirabil de către elevii 
şcoalei, dat fiind că înv ,: M. 
Bogdan, Ecat. Nourescu şi N. 
V. Zaharia în frunte cu direc
torul Bogdan, nu-şi fac dato
ria numai depe catedră, ci în
ţeleg să aibă şi un deosebit 
câmp de activitate culturală.
♦  D-nele şi D-nii colegi din 
învăţământul primar şi se
cundar din oraş şi judeţ, sunt 
cu insistenţă rugaţi de către 
comitetul organizator al cer
cului didactic să ia parte la 
adunarea de constituire a 
cercului, care va avea loc 
Vineri 12 Aprilie cor., în sala 
de festivităţi a liceului de 
băeţi.

Următorii contravenienţi la 
legea de înscriere .la Biuroul 
Populaţiei au fost acţionaţi In 
judecată şi condamnaţi:

Aron Şloim, Burştein Berta 
zis Bertini, Clara I. Grimberg' 
Froim Strulovici, Feica Maica 
Itic Şvarţ, Hoisie Pereţ, Hafner 
Idei, Humă Dumitru, Iacobovici 
Froim, Israiel Pălărieru. Iosub 
Leibuşor, Iţic Swarţ, Iconaru 
C-tin., Kitzer Frederic, Lupu 
Pisam, Mardarie Vasile, Laza- 
rovici Iosef, Moise Herşcu zis 
Herman Roşu, Pais Moise Iancu, 
Petcu Alexandru, Rosembeg 
Ichim, Rafail Mar cu, Rinstein 
Moise, Seim Mauriciu, Solomonl 
Strul, Simon Leon, Sobolevschi 
Rudolf, Waxman Moise, Zeilig 
Strul, David Isvoranu.

Se pune în vedere de asemeni 
tuturor cetăţenilor să se înscrie 
de urgenţă la Biuroul Populaţiei.

Tribunalul Neamţ secţia Il-a 
a condamnat în lipsă, pe in
dividul Bordea, la trei luni în
chisoare corecţională şi îooo 
lei amendă pentru că a făcut 
propagandă baptistă in co
muna Buhalniţa şi a îndemnat 
pe locuitori să se lase de 
creştinism, calomniind şi pa 
preotul Ungureanu,

Acelaş Tribunal a condam
nat la o lună închisoare co- 
recţională şi 2000 lei despă
gubiri civile în solidar, pe in
divizii losif Planton şi î. A. 
Ţigănici din comuna Buhalniţa 
pentru că au furat o plută, 
proprietatea firmei Raux şi 
Lalu din Cozmeşti pe care au 
vândut-o.
S P E C T A C O L E .

Sâmbătă 13 Aprilie ora 
9 Seara, cercetaşii cohortei 
„ Ceahlăul” , vor da o  s e r 
b a re  în sala de festivităţi 
a liceului Petru Rareş“ cu 
un frumos program artistic, 
literar, muzical şi sportiv.

Publicul Pietrean este in
vitat a lua pat te la acestă 
serbare.

Preţurile : 4 0  lei. 3 0  lei, 
25 lei, 15 şi 10 ‘lei, plus 2 
lei timbrul aviaţie.

Turneul Companiei de Ope
retă din|Bucureşţi. Sub direc
ţia D-lor Pizone şi Rabega 
joacă în seara de 18 Aprilie 
la Regal Opereta celebră:
„ F E T IŢ A  O L A N D E Z Ă “
Accident de tren

Aseară la ora 5 trenul 
Rapid Bucureşti - Cernăuţi 
a surprins pe linia ferată 
din Oara Bacău pe pluto- 
nerul Haralambie Borcea  
pe care 1 a tăiat in două.

Sunt bânueli că s ’ar fi 
sinucis. De pe urma lui 
rămân soţia cu un copil.

Comitetul pentru construirea 
„Căminului cultural" din comuna 
Ceahlău Judeţul Neamţ, apelează 
la toţi bunii români, la societă
ţile culturale şi la toate întreprin
derile comerciale, să binevoiască 
a dona orice sume vor crede, 
pentru construirea localului „că
minului cultural“ din comuna 
Ceahlău-Neamţ, una din cele 
mai frumoase localităţi de pe 
valea Bistriţei.

După primirea sumelor, se vor 
expedia fiecărui donator, reci- 
pisele din chitanţierul comitetului.

Comitetul exprimă cele mai vii 
mulţumiri, tuturor acelora care 
vor răspunde la apelul nostru.

Se vor publica în gazetele lo
cale şi în ziarul „ Universul“, nu
mele tuturor binevoitorilor do
natori.

Duminică 7 crt., societatea 
sportivă Ceahlăul, a oferit a- 
matorilor de Foot-baU, un 
match interesant pe terenul 
Borzoghean, între echipele 
Şcoalei militare pentru ofiţeri 
de rezervă din Bacân şi 
Ceahlăul. La acest match a 
luat parte un numeros public 
ce a urmărit cu viu interes 
desfăşurarea jocului. Ceahlăul 
s’a prezentat cu mult superior 
adversarilor printr’un joc ele
gant şi de precizie.

Matchul s’a terminat cu 3-0 
pentru Ceahlău.

L ice u l de Băeţi „ P e tru -R a re ş ”
din Piatra-Neamţ 

CONVOCARE
Adunarea g-lă. a Comitetu

lui şcolar depe lângă liceul de 
băeţi din Piatra-Neamţ, este 
convocată pentru ziua de 
7 Aprilie i935, ora io dimi
neaţa, în. sala de festivităţi 
a şcolii.

Din această „Adunare“ fac 
parte toţi părinţii elevilor 
liceului.

La ordinea zilei:
I) Descărcarea Contului de 

gestiunea trecută.
II) Votarea proiectului de 

buget pe i935 | 36.
Dacă la această dată nu se 

va întruni numărul regle
mentar de membri, „adunarea“ 
se va ţine în ziua de 14 Aprilie 
la aceeaşi oră şi în aceeaşi 
sală, cu oricâţi membri vor 
fi prezenţi.

Preşedinte,
(ss) V .  G H L Ţ E S C U

Secretar, ss) Pr. Vasiliu

d e  activitate Vatdlstă
In localitate

In urma puternicei acţiuni 
întreprinsă îs ţară de d. Dr. 
Al. Vaida-Voevod, fost Prim 
Ministru al Ţării, pentru ro
mânizarea României, a luat 
fiinţă şi în oraşul nostru, un 
comitet de iniţiativă, format 
din d-nii: N. Borş, Gr. Capşa 
profesori, J. Niculescu, Dă- 
năilă, Fopadane, Conrad A- 
postoliu, N. Podoleanu, ŞL 
Borş, M. Avadanei — institu
tori, Em. Brudariu, I. Fuioagă, 
Inginer Mancaş, Căpitan Un
gureanu şi alţii.

Acest comitet a şi primit 
asentimentul d-lui Vaida şi 
va trece imediat la acţiune, 
scoţând şi un ziar de propa
gandă naţională, numit „Fron
tul Românssc-Neamţ“ .

Liga Apărărei Naţionale Creştine
Sub Preşedenţia 

D-lul Prof. A. C. Cuza
Organizaţia Judeţului Neamţ
Aduce la cunoştinţa bunilor 

români caro doresc a sprijini or
ganizaţia înscriindu-se sau a con
tribui cu ajutorul lor pentru pro
paganda, sunt rugaţi a se adresa 
in str Peţru-Rareş No 73 la 
sediul Ligei.

Preşedintele Or?. Neamţ, 
Avocat ADOLF PRAltA

Imprimeria Judeţului Neamţ


